

فامیل_نزدیک

جامعه پدیا

مسعود میر: برای من که همه سال‌های عمرم عنوان کوتاه و سه‌حرفی نام خانوادگی‌ام توجه‌ها را به‌خود جلب کرده و به قولی خاص‌بودنش همراهم بوده، مواجه‌شدن با عنوان پرترکارترین نام‌های سازمان ثبت‌احوال کشور در آخرین گزارش خود فهرست ۳۰ نام خانوادگی پرترکار در ایران را منتشر کرده است. این آمار نشان می‌دهد که تنها چند نام خانوادگی بخش قابل توجهی از هویت جمعیت کشور را دربرمی‌گیرند. نکته جالب‌تر این بود که در صدر این فهرست چه نام‌های خانوادگی قرار دارد. یک جست‌وجوی ساده، من را به جواب می‌رساند. نام‌های خانوادگی محمدی، حسینی و احمدی پرترکارترین فامیلی‌ها در ایران هستند. خانم و آقای محمدی سلام...

خبرخوان

پلیس مبارزه با مواد مخدر فراجا اعلام کرد: هر فردی که در عراق خرید، فروش، حمل، نگهداری و مصرف داروهای ممنوعه، **حتی ۲ عدد قریص و مواد مخدر، حتی نیم گرم** را انجام دهد به پرداخت جریمه نقدی ۵ میلیون دیناری و حبس یک‌ساله محکوم می‌شود.

رئیس پژوهشکده سوانح طبیعی کشور گفته **زنان و کودکان ۱۴ برابر بیشتر از مردان در حوادث کشته می‌شوند.** از سوی دیگر ۶۵ درصد امدادگران داخل کشور مرد و کمتر از ۳۵ درصد زن هستند.

رئیس انجمن علمی سالمندان ایران خبر داده که طبق پیش‌بینی‌ها، تا سال ۱۴۳۰ از هر ۱۳ ایرانی یک نفر **بالای ۶۰ سال** خواهد بود.

رئیس سازمان بهزیستی گفته در جنگ ۱۲ روزه، **۸۲ هزار نفر** به جمعیت یک میلیون و ۶۰۰ هزار نفری مستعمری‌بگیر سازمان افزوده شد.

رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر فراجا گفته متأسفانه **جاسازی مواد مخدر در بدن انسان** همچنان توسط قاچاقچیان انجام می‌شود.

اعتبار گذرنامه با رضایت «قبلی» همسر

اصل و شرح

۱۰ روز تازمین حسینی مانده است و مشتاقان حضور در راهپیمایی، امور اداری خروج از کشور را پیگیری می‌کنند. سامانه‌های غیر حضوری نیاز به مراجعه را کمتر کرده و بعضی تسهیلات هم برای سرعت بخشیدن به این روند در نظر گرفته شده است.

بیگانه بازبان اشاره

باشنیدن صدای ناشنویان در فضاهای عمومی و اجتماعی کیلومترها فاصله داریم

جامعه امروز

محمد سراجی

روزنامه نگار

در برنامه‌های خبری تلویزیون یک مترجم ناشنویان مطالب را به زبان اشاره تکرار می‌کند. در بعضی نشست‌های خبری دولتی هم، مترجم ناشنویان دیده می‌شود اما در بدنه اصلی جامعه، چند نفر به زبان

اشاره تسلط دارند؟ در اطراف خود کسی را می‌شناسید که با زبان اشاره مخصوص ناشنویان آشنا باشد یا حتی چند نشانه اصلی و ضروری را بداند؟ نزدیک ۵ درصد جمعیت دنیا دچار مشکلات شنوایی هستند که بخش زیادی از آنها شامل سالمندان می‌شوند اما تعداد کودکانی که ناشنوا به دنیا می‌آیند یا در سال‌های اولیه زندگی، شنوایی خود را از دست می‌دهند، کم نیستند. آنها تمام عمر خود

را با محرومیت از شنیدن می‌گذرانند.

به گفته حسین گل‌داز، مدیر

انجمن اسلامی ناشنویان ایران، در کشور بیش از ۳

میلیون نفر ناشنوا وجود دارد و حدود ۸۰ درصد افراد

ناشنوا زیر پوشش سازمان بهزیستی کشور هستند. اما

تعداد ناشنویان و کم‌شنویان دقیقاً مشخص نیست زیرا

این نوع معلولیت زمانی ثبت می‌شود که مددجو نیاز به

حمایت داشته باشد.

سرهنگ امید نودهی، رئیس پلیس مهاجرت و گذرنامه فراجا درباره تسهیلات دریافت گذرنامه زنان متأهل می‌گوید: «در صورتی که خانمی پیش‌تر برای دریافت گذرنامه، رضایت‌نامه‌ای از همسر خود ارائه کرده باشد و از آن زمان تا امروز، همسر از رضایت خود عدول نکرده باشد همچنان معتبر است و نیازی به رضایت‌نامه جدید نیست.»

قانون ۳ مرحله

به گفته سعید محمودیان، رئیس اداره عوش و شنوایی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، سالانه ۲ تا ۵ هزار نوزاد کم‌شنوا به دنیا می‌آیند. اما تیمی از کم‌شنوایی‌ها قابل پیشگیری است و زمان طلایی تشخیص، اهمیت ویژه‌ای در این زمینه دارد. سنجش شنوایی کودکان معمولاً در ۳ مرحله انجام می‌گیرد: ابتدا هنگام تولد تا ۲ سالگی، بعد از آن بین سن ۳ تا ۵ سالگی و بار سوم آغاز مدرسه رفتن است و همه دانش‌آموزان سسال اول ابتدایی باید آزمایش شنوایی را پشت سر بگذارند.

تحصیل در کنار دیگران

دغدغه خانواده‌های افراد ناشنوا، ارتباط آنها با جامعه است. موضوع تحصیل این دانش‌آموزان در مدارس مخصوص معلولان یا تحصیل همراه کودکان شنوا، بارها مطرح شده است. مسأله ارتباط میان این دانش‌آموزان باعث می‌شود که در آینده، ناشنویان مشکلات کمتری در جامعه داشته باشند. اما تحصیل در کنار سایر دانش‌آموزان، نیازمند امکانات کافی، برنامه علمی و هم‌منظور معلمان مسلط به زبان اشاره است. آن هم در شرایطی که بخش بزرگی از جامعه با زبان اشاره کاملاً بیگانه هستند. سلیبی می‌گوید: «اگر در جمع ناشنویان باشید و ناملاً از زبان اشاره استفاده کنید بعد از حدود ۲ سال کاملاً به آن مسلط خواهید شد. اما اشاره‌های ابتدایی و علامت‌های ضروری را می‌شود در مدت کوتاهی فرا گرفت.» زبان اشاره ناشنویان هر کشور با کشور دیگر متفاوت است. درباره زبان اشاره که در رسانه‌های ایران به کار می‌رود و نسبت آن با زبان فارسی رایج، اختلافاتی وجود دارد و برخی کارشناسان عقیده دارند که باید یک زبان اشاره اصلی به عنوان مبنا به رسمیت شناخته شود.

مترجم نه رابط

در ایران تا مدتی قبل، از عبارت «رابط» برای کسانی استفاده می‌شد که به استفاده از زبان اشاره بین ناشنویان و جامعه ارتباط برقرار می‌کنند. اکنون از کلمه «مترجم» استفاده می‌شود که نشان می‌دهد زبان اشاره یک زبان مستقل و کامل است. اگرچه دستگاه‌های الکترونیک و دیجیتالی برای ناشنویان ساخته شده است اما همچنان زبان اشاره مهم‌ترین راه ارتباط میان ناشنویان و جامعه است. بخش بسیار زیادی از داده‌های روزمره از طریق گفت و شنود یا رسانه‌های صوتی منتقل می‌شود و به همین دلیل ناشنویان اطلاعات کمتری از جهان اطراف خود دارند. اکرم سلیمی، کارشناس حوزه ناشنویان می‌گوید: «بر اساس کنوانسیون حقوق معلولان که ایران هم عضو آن شده است، باید زبان اشاره به رسمیت شناخته و به صورت عمومی آموزش داده شود. در کشورهایی مانند ژاپن، این زبان را در برنامه درسی مدارس قرار داده‌اند.» او می‌افزاید: «از طرف دیگر در مراکز خدماتی عمومی باید مترجم ناشنویان حضور داشته باشد اما در ایران این را نمی‌بینیم.» شاید به همین دلیل است که در ایران حضور ناشنویان در مراکز عمومی کمتر است.

بگذر از تابستان

جامعه‌نما

مگر می‌شود خاطره کودکی و نوجوانی و روزهای کشتار تابستان و رؤیای دوچرخه و اسکیت را از یاد برد؟ انگار فصل گرم از راه می‌رسد برای اینکه ما در آن سن و سال باد شویم، قهرمان شویم، بگردیم از کوچه و محله و معبر و محدوده همیشگی اما این بار نه با پای پیاده و کیف مدرسه به‌دست که با دوچرخه و سرعتی دلنشین، ما به‌سوی رؤیاها رکاب می‌زدیم تا از تابستان بگذریم...

عکس: ها. محسن اسماعیل‌زاده

روی پوست این شهر، درست جلوی چشم ما اتفاقات شیرینی رخ می‌دهد که هر بار هم که آدم می‌بیند و می‌شنود باز مثل باران اول ذوق می‌کند؛ مثل همین جمع کردن ته‌سیگار از دل طبیعت، باغچه‌ها و پارک‌ها که هر سال

عملیات نجات باغچه‌ها از ته‌سیگار

نسبت به سال قبل توسط دوستداران محیط‌زیست، بر شمار تر برگ‌زار می‌شود؛ ته‌سیگارهایی که تهدید جدی برای درختان، حیوانات و پرندگان است و سیگاری‌ها آن را هر جا که دستشان برسد، می‌اندازند و از آن عبور می‌کنند

و کاری ندارند که خیلی از کبوترها و گربه‌ها با خوردن همین ته‌سیگارها مرده‌اند و درختان هم تنه‌شان سنی شده است. حالا جور این بی‌میلانی را عده‌ای می‌کنند که طبیعت و آینده آن برایشان مهم است.

گزارش

هشتگ روز

چالش پیدا کردن مدرسه خوب

فهمه طباطبائی، روزنامه‌نگار



این روزها هر پدر یا مادری را می‌بینی، درگیر این است که فرزندش را در چه مدرسه‌ای ثبت‌نام کند؟ مسئله‌ای که در سال‌های اخیر به‌علت کمبود مدارس دولتی مناسب، پیچیده شده است.

■ **اولین چالش،** پیدا کردن مدرسه دولتی خوب که از نظر جغرافیا به خانه نزدیک باشد و مدیر مدرسه هم آن را تأیید کند، است. این گزینه که هم مدرسه خوب باشد و هم دانش‌آموز در محدوده سهمیه مدرسه باشد، یک به ۱۰ اتفاق می‌افتد و اغلب مدارس خوب در محدوده سهمیه دانش‌آموز نیستند.

■ **دومین چالش،** این است که ظرفیت کلاس‌های مدرسه پر نشده باشد. در این رقابت تنگاتنگ دقیقاً برنده کسی است که زودتر برسد، چون ممکن است خانه دانش‌آموز طبق قوانین آموزش و پرورش منطقه، به مدرسه مورد نظر وجود دانش‌آموز سهمیه ثبت‌نام داشته باشد اما چون دیر اقدام کرده -منظور از دیر خرداد و تیر است- مدیر مدرسه بگوید ظرفیت کلاس‌ها پر شده و امکان ثبت‌نام نیست.

■ **سومین چالش** که در سال‌های اخیر به‌دلیل مشکلات اقتصادی، والدین با آن دست‌به‌گریباند، انتخاب بین مدرسه دولتی و غیردولتی است و از آنجا که شهریه به مدارس غیردولتی بالا و نامعلوم است، این کار را برای طبقه متوسط رو به پایین سخت می‌کند. والدین باید دائم درباره اجاره‌خانه سنگین، شهریه مدرسه، هزینه سرویس رفت‌وآمد فرزند و ده‌ها خرج دیگر فکر کنند که ببینند آیا می‌توانند از پس آن بر بیایند یا نه.

■ **چهارمین چالش،** دقیقاً همان مدیریت مدارس غیردولتی است که وقتی حس می‌کنند والدین انتخابی شرط و شروط می‌گذارند. خلاصه اینکه پیدا کردن مدرسه خوب برای فرزندان، از خواستگاری رفتن و پیدا کردن زوج خوب برای آنها سخت‌تر شده؛ فرایندی که ۱۲ سال طول می‌کشد و هر سال به پیچیدگی‌هایش اضافه می‌شود.

مکمل اجباری

درباره عرضه مکمل بنزین که در برخی جایگاه‌های سوخت بدون اجازه راننده در باک ریخته می‌شود

گزارش

رابعه تیموری

روزنامه‌نگار

گاهی کافی است که سرت را برگردانی تا نازل بنزین را بگذاری سر جایش، اینطور می‌حدال ۳۰۰ هزار تومان رفته داخل باک

رسم کاسی

کارگر جوان جایگاه سوخت منتظر نمی‌ماند دلبری این بطری‌های بی‌نام‌ونشان، راننده‌ها را به استفاده از آنها مجاب کند و میان صف عریض و طویل راننده‌هایی که در انتظار نوبت‌شان ایستاده‌اند، چشم می‌چرخاند تا مشتری‌بانش را سوا کند. نخستین راننده‌ای هم که سرافش می‌رود، راننده جوان پژو پارس سفیدرنگ کار کرده‌ای است که بعد از انتظاری طولانی به اول صف عریض و طویل سوختگیری رسیده است. چم و خم کاسی‌اش را هم می‌داند و درحالی که راننده بی‌حوصله را برای رسیدگی نکردن به خودروی انژکتوری‌اش ملامت می‌کند، تا او با نازل سوخت برگردد،

بنزینی و نیاز بی‌چون و چرای خودرو‌های انژکتوری به مکمل‌ها، عرضه این مواد را در پمپ‌بنزین‌ها رواج دادند و گرچه انجمن صنفی کارفرمایان جایگاهداران سوخت و مسئولان وزارت نفت آن را ممنوع اعلام کرده‌اند اما این داسستان در بعضی جایگاه‌های سوخت ادامه دارد.

مايع اکتان یکی از قوطی‌ها را به باک گشاده و در انتظار بنزین خودرو سرازیر می‌کند. راننده متعجب که هنوز از دلیل دست و دل‌بازی او سردر نیآورده انگار با دلیل و برهان آقای جایگاهدار مجاب می‌شود: «آقا برای اکتان افزای وارداتی ریختم، جنس اصل... شماها که نمی‌دانید، اکتان بنزینی که در پمپ‌بنزین‌ها توزیع می‌شود، به ۷۰ تانمی‌رسد، با این اکتان موتور ماشینتم نمی‌تواند نفس بکشد. برای مکمل ریختم که اکتان بنزین ماشینت را بالا بکشد...» منتظر هم نمی‌ماند که راننده پژو سوار از شوک مبلغ صورت‌حسابش درآید و برایش توضیح می‌دهد: «جنس وارداتی را نصف قیمت حساب کردم که مشتری بشی...» ۵۷۰ هزار تومان ناقابل!

به جای بنزین سوپر

مشتری بعدی آقای جایگاهدار باز هم از میان راننده‌هایی است که خودروی انژکتوری سوار می‌شود، اما پیش از آنکه مایع انژکتورشور از حلقوم باک خالی سمند کار کرده پایین برود، صدای اعتراض صاحب خودرو بلند می‌شود: «من کی گفتم مکمل بریزی؟ من تازه ماشین را اسرویس برده‌ام.» جایگاهدار حق به جانب و دلخور در اسسیری انژکتورشور را می‌بیند و می‌گوید: «حتماً یک میلیون هم پول شست‌وشوی موتور داده‌ای؟... ولی هیچ کاری برایت نکرده‌اند، اگر موتور ماشینتم جرم نداشت اینقدر ریپ نمی‌زد... حالا که من برایت مکمل ریختم ببین چطور موتور نفس می‌کشد. بنزین کیفیت ندارد که این بلا سر موتور می‌آید. بنزین سوپر هم که کیمیا شده و توی هیچ پمپ بنزینی پیدا نمی‌شود...» قیش هرزنه‌ها و اضافه شدن مبلغ ۱۱۰ هزار تومان به این قیش دوباره غیظ مشتری را بالا می‌آورد، ولی جایگاهدار بطری خالی انژکتورشور را وارونه روی کاپوت خودروی سمند می‌گذارد و می‌گوید: «ببین تا قطره آخر را توی باک ماشینتم ریختم، می‌خوای پولش رو ندی؟!»

تخلفات را گزارش دهید

ادعای بعضی از جایگاهداران سوخت در مورد پایین بودن اکتان بنزین مصرفی در ایران در شرایطی مطرح می‌شود که مسئولان شرکت پخش و پالایش فراورده‌های نفتی این موضوع را تکذیب کرده و توضیح داده‌اند: «بنزین تولیدی که در جایگاه‌های سوخت عرضه می‌شود، سوخت کاملی است و همه موارد از جمله بالا بودن اکتان، فشار بخار مطلوب و جلوگیری از ایجاد صمغ در خودرو در آن پیش‌بینی شده است. مکمل‌های بنزین نه تنها کمکی به افزایش به‌سوزی یا اکتان‌افزایی نمی‌کنند، بلکه به موتور خودرو خسارت می‌زنند و مشکلاتی را برای آنها به‌وجود می‌آورند.» انجمن صنفی کارفرمایان جایگاهداران سوخت هم عرضه و فروش اجباری مکمل سوخت توسط کارگران یا مالکان جایگاه‌های سوخت را غیرقانونی دانسته‌اند و شماره تلفن ۹۶۲۷۰ را به‌عنوان سامانه تلفنی اطلاع‌رسانی تخلفات پمپ بنزین‌ها اعلام کرده‌اند.